Osten-

Ostenditur etiã hoc modo. Pro quo non fidejussisti, ad id vi fidejussionis præstandum non teneris: quod per se patet. Quodsi ergo non fidejussisti nisi pro debito principali, vel parte ejus; debitum quoque non nisi principale, vel partem illam solvere teneris, nisi debitor principalis solverit (§. 782.). Quamobrem si fidejubendo tantummodo te obligasti pro debito principali, vel parte ejus; nec ultra debitum principale, vel hanc partem creditori teneris.

E. gr. Ego Titio credo 100 aureos sub usuris. Tu fidejubes tantummodo pro sorte, non vero pro usuris, nec in omnem causam. Quamobrem si nec sortem, nec usuras ab eo consequi possim & ejus consequendi gratia, quod debetur, sumtus feci; tu tantummodo 100 aureos mihi solvere teneris, minime vero usuras, nec restituere sumtus, quos feci. Nisi enim fidejussione mea contentus esse voluisses; tuum erat de alio dispicere, qui simpliciter, vel in omnem causam fidejuberet.

§. 804.

*Debitorem excutere* idem est ac in facultates ejus inquirere, ut constet, utrum is solvendo sit, nec ne. *Excussio debitoris quid*

E. gr. Titius tibi debet solvere mille aureos. Non habet pecuniam paratam, unde solvat. Habet vero ædes & hortum. Quodsi ædes & hortus taxentur & plus offerenti adjudicentur; utrum pretium sufficiat solutioni, nec ne, manifestum est, consequenter si hoc fiat, debitor excutitur.

§. 805.

*Principalis debitor ante excutiendus, quam fidejussor ad solvendum debitum adigi possit.* Etenim fidejussor non ante teneatur solvere debitum, nisi quando debitor principalis id solvere æquit, cum se non nisi sub hac conditione ad solvendum obligaverit (§. 782.). Antequam igitur fidejussor cum ad solvendum adigere possit, necesse est ut constet, debitorem principalem solvere non posse, adeoque in facultates ejus inquiren- *Ordo in exigendo debito, pro quo fidejussum, observandus.*

quirendum, ut constet, utrum is solvendo sit, nec ne. Quamobrem cum debitor principalis excutiatur, quando in facultates ejus inquiritur, ut constet, utrum is solvendo sit, nec ne (§. 804.); principalis debitor ante excutiendus, quam fidejussor ad solvendum debitum adigi possit.

Antiquo jure Romano id necesse non erat, cum liberum esset creditori, utrum ad solvendum debitum fidejussorem, an debitorem principalem compellere vellet primo loco: id quod conveniebat notioni fidejussionis, prouti tunc fieri debebat. Cum vero jure novo hoc fuerit immutatum, ut ante excutiendus sit principalis debitor, quam fidejussor conveniri queat; fidejussori indultum dicitur *beneficium excussionis*, quod & *beneficium ordinis*, nec non *beneficium novæ constitutionis* appellari solet. Et Doctores hoc beneficium summa æquitate niti affirmant, addita ratione, quod fidejussor eo animo se obligare videatur, ut non ante solvat, quam si non solvat debitor. Hæc utique quadrat in definitionem fidejussionis, qualem supra dedimus (§. 782.), minime autem in eam, quæ convenit Juri Romanorum veteri. Tanto igitur minus quis reprehendet, quod in definienda definitione a Jure Romano discesserimus, cum sic clarius appareat, quinam sit juris novi, quo nunc utimur, cum Jure naturæ consensus.

### §. 806.

*Quando a fidejussore exigere possit debitum principali debitore nondum excusso.*

*Si qui fidejubere debet pro altero, pure se obligat, quod id præstare velit, ad quod præstandum alius obligatus est, vel obligandus; non excusso principali debitore ad solvendum debitum adigi potest.* Quod si enim, qui pro altero fidejubere debet, pure se obligat, adeoque promittit (§. 393. part. 3. Jur. nat.), quod id præstare velit, ad quod præstandum alius obligatus est, vel obligandus; debitor principalis & fidejussor eandem rem promittunt creditori, ita ut singuli teneri velint in solidum. Sunt adeo correi debendi (§. 692. part. 3. Jur. nat.). Enimvero si duo eandem rem nonnisi semel dandam tibi promittant,

tant, ita ut quilibet eorum in solidum teneatur, seu duo sint correi debendi, tibi est jus eam exigendi, a quocunque volueris (§. 695. part. 3. Jur. nat.). Ergo si qui fidejubere debet pro altero pure se obligat, quod id præstare velit, ad quod præstandum alius obligatus est, vel obligandus; creditori licet præstationem exigere vel a debitore principali, vel a fidejussore, prouti ipsi visum fuerit, adeoque eum eligere, quem primum ad solvendum debitum compellere velit. Quamobrem si qui fidejubet pro altero pure se obligat, quod id præstare velit, ad quod præstandum alius obligatus est, vel obligandus; non excusso principali debitore ad solvendum debitum adigi potest.

Ex demonstratione propositionis præsentis apparet, quod iniquum non sit a fidejussore exigere debitum, nondum excusso debitore principali, si fidejussor pure se obliget pro debito alterius. Quamobrem cum jure Romano veteri non alia esset fidejussio, quam qua fidejussor cum debitore principali se constituat corream debendi; ideo nec isto jure dici poterat iniquum, quod liberum esset creditori convenire fidejussorem principali debitore non excusso.

## §. 807.

*Si fidejussurus pure se obligat pro altero obligata vel obligando De solutione debitorem principalem solvendo liberat; quodsi tamen creditor solum in hypothese debitum ab eo consequi non possit, regressus eidem patet ad debito-præcedenti rem principalem, ut quod deficit consequatur.* Etenim quoniam pro altero obligato vel obligando fidejussurus pure se obligans, adeoque se id præstiturum promittens, quod ab altero præstandum (§. 393. part. 3. Jur. nat.), cum debitore principali eandem rem promittit, si vero duo eandem rem promittant, ita ut quilibet in solidum obligetur, unus solutione sua alterum ab obligatione liberat (§. 695. part. 3. Jur. nat.); in hypothese propositionis præsentis debitor principa-